ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO - EDITAL Nº 004/2025
CURSISTAS CONTEMPLADOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Município de Guarapari/ES, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para os cursos de
formação continuada nas modalidades presencial, a distância e híbrida, através do ambiente
virtual de aprendizagem Google Sala de Aula.

IMPORTANTE: A primeira semana de atividades de formação iniciará no dia 23/04/2025 na
plataforma supracitada, conforme os horários e locais discriminados abaixo. Importante
ressaltar que, de acordo com o EDITAL SEMED Nº. 004/2025, itens 4.1. O candidato
selecionado deverá acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) durante a primeira
semana de aula (para os cursos nas modalidades a distância e híbrida) e participar do 1º
encontro presencial (para os cursos na modalidade presencial) para a confirmação da vaga.
4.2.  O candidato que descumprir o disposto no item 4.1 perderá a vaga, sendo substituído
pelo próximo candidato da lista de espera, seguindo a ordem de classificação.

Os cursos EaD/Híbrido serão executados no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
Google Sala de Aula. O acesso será encaminhado para o e-mail do candidato selecionado,
até um dia antes do início do curso.

1- Competências Socioemocionais para a Educação – EaD

Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras.
Encontro síncrono: 23 de abril de 2025 às 19h30.

Nº CURSISTAS

01 ALBERTINA OZORIO CARRIÇO

02 ANA CRISTINA TRINDADE DE SOUZA

03 ANTONIA OLÍMPIO

04 CRISTIANE DIAS DOS SANTOS

05 CRISTINA BARBOZA RAMOS DE OLIVEIRA

06 DANIELA GURGEL DAMASCENO GONÇALVES

07 FABIOLA INACIA SERINO

08 FERNANDA FERREIRA RAMOS

09 FILIPE GANDORINI ALEIXO DOS SANTOS

10 GABRIELA MARINHO

11 JANAÍNA CARVALHO LOPES

12 LETICIA ORTMEIER DORIS

13 LORENNA MARQUES DOS SANTOS

14 LUIZ DIEGO GIRELLI LOYOLA

15 MARCELLA OLIVEIRA CAMARA

16 MARIA LUIZA INÁCIO DE SOUZA

17 MEIRIELY SIMÕES SERVARE

18 MIRIAM FARIA FAVERO ANDREATA

19 NAILA DA SILVA DUARTE

20 NATÁLIA DOS SANTOS VIEIRA CAMPOS

21 PATRICIA APARECIDA DA SILVA PEDROZA

22 PATRÍCIA DA SILVA DOS SANTOS

23 RENNATI TAQUINI

24 SILVANA CAMATA

25 SÔNIA REGINA GIACOMIN

26 THIAGO PEDROSA CARVALHO DE OLIVEIRA

27 VALDEIR ACARIAS DOS SANTOS

28 VALÉRIA GONÇALVES SARDINHA TERCEIRO

29 VANESSA DOS SANTOS KNAUER

30 VANESSA GARCIA VIEIRA CIRINO

 2- Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva – EaD
 Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras.
 Encontro síncrono: 23 de abril de 2025 às 18h30.

Nº CURSISTAS

01 ANA CRISTINA ABREU GÊ

02 ANA LUCIA ARPINI

03 ANA PAULA RAMALHETE MERIGUETE

04 BRUNA DOS SANTOS LOTERIO

05 BRUNA PAULO MORESCHI

06 DRYANI CECCATO MAGRI

07 ELANE NAVEGA DO SACRAMENTO

08 ELISANGELA ROSA DA SILVA

09 FERNANDA MARQUES COELHO NASCIMENTO

10 ISRAEL RICARDO FERREIRA DE DEUS

11 JORDANA SCHETTINO JACOB

12 KAMILA SOARES DA CRUZ

13 KARINA OLIVEIRA SANTOS LYRA

14 LAURINETE BAPTISTA SERAFIM DOS SANTOS

15 LEDRA SANTOS DO NASCIMENTO DUARTE

16 LIDIANE CORREA BARCELOS DUARTE

17 LUANA MERIZIO CARLOS

18 MARA LUCIA SANTA CLARA LINO REIS

19 MARIA DA PENHA RAMALHETE PEREIRA BARCELOS

20 MARILENE NUNES DOS SANTOS

21 MAYNARA SANTIAGO BUSATO

22 MONICA FREIRE

23 NUBIA APARECIDA PIMENTA DA SILVA DA MATTA

24 PENHA LOPES LOURAN DE JESUS

25 ROGERIA CANO SANTANA

26 ROSANGELA BRANDÃO RIBEIRO SALOMÉ

27 THAMY ALVES DOS SANTOS

28 THATIANE MILIORINI BERTOLANI LOUREIRO

29 TICIANI ROSSI

30 VERÔNICA GARCIA

3 - Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva 2.0 – EaD
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras.
Encontro síncrono: 23 de abril de 2025 às 18h30.

Nº CURSISTAS

01 ALINE ARPINI SIQUEIRA

02 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA CASTRO ROCHA

03 ANDREA BARTORILIO LIMA

04 ANGELINA TRINDADE DE SOUZA MATOS

05 BRUNA GUIMARÃES VIEIRA COMINOTTI

06 CHRISTINA MARTINS BRUNO

07 CLÍCIA RIGO PINHEIRO

08 DANIELE SOARES DA CUNHA

09 ELBA JÚLIA DE MATTOS FERREIRA

10 ERIKA GEGENHEIMER

11 FABRÍCIA PEREIRA

12 FRANCIANI APARECIDA BUBACK CHAGAS LORENCETTI

13 GEOVANA DOS SANTOS RAMOS GUIMARÃES

14 GLEICE NEVES DA SILVA

15 GRASIELI JUVENAL LEAL RODRIGUES

16 ISABELLA GALDINO DA SILVA ABRÃO

17 IVANETE BOLDRINI

18 IVONE SIMÕES LOYOLA

19 JESSEY LORENCETTE

20 JOSIANE SOUZA DE ANDRADE MAGNAGO

21 JOYCE LEANDRO DA SILVA

22 LORENA MILAGRE

23 LUCINEA NALI RODRIGUES

24 MARILIA SANGALI DE JESUS CARMINATI

25 NELCY RODRIGUES CARMINATI

26 PATRICIA CORRADI DE LIMA

27 PAULA SOARES DA CUNHA

28 RAÍZA NESTOR DE JESUS

29 RENATO LOPES DOS SANTOS

30 TAÍS BRITO DOS SANTOS

4 - A Lei Nº 10.639/03 e a Educação das Relações Étnico-Raciais na Educação Básica – Híbrido

Locais: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras e
             EMEF Ana Rocha Lyra - 5ª feira às 18h (Mensal).
Encontro síncrono: 24 de abril de 2025 às 19h30.

Nº CURSISTAS

01 DALIENE LIMA FONTANA LEITÃO

02 LUIZ ALVES LEITE

03 MARGARETE FERREIRA DA SILVA

04 MEIRE BORGES BRINCO ZANIRATTI

05 ROSENY DE REZENDE FERREIRA DA MATTA

06 VALÉRIA FERREIRA DIAS

07 VANDER DE PAULA ROCHA

5 - Práticas pedagógicas para alunos com Transtorno do Espectro Autista - Híbrido

Locais: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras e
             EMEF Ana Rocha Lyra - 2ª feira às 18h (Mensal).
Encontro síncrono: 24 de abril de 2025 às 18h30.

Nº CURSISTAS

01 ALDA ROCHA SHULTE

02 ANNA PAULA MARTINS RAMOS
03 ANNE ALEXANDRE GARCIA
04 BRUNA BERGAMIN MESQUITA

05 CARLA RAMALHETE MARTINS ARAUJO

06 CARLOS LÚCIO SIMÕES VAILLANT
07 CÁTIA BATISTA ALVES DOS SANTOS

08 CHARLENE DOS SANTOS PEREIRA
09 CLAUDIA GOMES PEREIRA OLIVEIRA
10 CLAUDSILVIA OLIVEIRA DE JESUS LOPES
11 DANIELLE NOGUEIRA GARCIA

12 FABRINI ANTUNES DO AMPARO
13 ILZA SOARES SILVA

14 JOCILENE FRANÇA QUEIROZ ALBERTINO
15 JURACY FERNANDES RIBEIRO NASCIMENTO

16 KARLA ZUMERLE MASIOLI
17 KATIUSCIA CORREA

18 LUCILÉIA RAMOS
19 NAGHILLANY BRANDÃO NUNES LOYOLA
20 NILCEIA CORDEIRO DE PAULA
21 PRISCILA GONÇALVES CARDOSO

22 RHOXANNA SOUZA DO ESPÍRITO SANTO
23 RUTHIELLE MAURICIO RANGEL
24 TALITA PORTO LACERDA
25 THAIS SOUZA NASCIMENTO FIGUEREDO

26 VALÉRIA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
27 VANIA LUCIA CORREIA DE FREITAS
28 ZILDA RHIS LECAROS

6 - Gestão da sala de aula e Relação com a família - Híbrido

Locais: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras e
             EMEF Ana Rocha Lyra - 3ª feira às 18h (Mensal).
Encontro síncrono: 29 de abril de 2025 às 18h30.

Nº CURSISTAS

01 EDILENI MARIA PONTINI SANDRINI NOBRE
02 ELIZANGELA DE SENNA FERNANDES SILVA
03 FLÁVIA CORREA DOS ANJOS SIQUEIRA
04 JOCILENE ALMEIDA SILVA SANTOS
05 KARLA RODRIGUES MANTOVANELI

06 KAROLINE GUIMARÃES NASCIMENTO
07 KATIA SILENE GUIMARÃES DOS SANTOS
08 LAUREDIUSE PÁDUA PINTO
09 MARCELA SALLES SILVA
10 MARCIA CRISTINA DA SILVA PEREIRA
11 SÔNIA MARA SIMÕES ROSA PORTES
12 VANESSA MERIGUETE SIMÕES

7 - Currículo e Linguagens na Educação Infantil - Híbrido

Locais: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras e
             EMEF Ana Rocha Lyra - 3ª feira às 18h (Mensal).
Encontro síncrono: 29 de abril de 2025 às 18h30.

Nº CURSISTAS

01 FABIANA BUENO MOTA
02 KAREN ARPINI ANTONACIO

03 MARILUZE SANTOS FRANÇOSA MARÇAL
04 SILVANIA MARIA MACHADO DOS SANTOS

05 THAIANY OLIVEIRA TURI

8 - Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) – Intermediário – Presencial

Local: EMEF Ana Rocha Lyra – 3ª feira às 18h (Semanal).

     1º encontro presencial: 29 de abril de 2025 às 18h.

Nº CURSISTAS

01 ALCIONE SANTA CLARA SIQUEIRA
02 DANIELA TOBIAS MARIANI

03 GABRIELA BIANCHI VIEIRA
04 JÉSSICA ASSUNÇÃO CARLETI

05 KÁTIA CILENE MARTINS DA SILVA PORTO

06 MARIA APARECIDA ABREU
07 MARIA IZABEL LUNDBERG HONORATO

08 ROSIANE POTON DE ALMEIDA GOLTARA
09 SILVIA CRISTINA FERREIRA COSTA DA COSTA

9 - Recursos Educacionais em Rede – Atividades Multiplayer - Presencial

Local: EMEF Ana Rocha Lyra – 3ª feira às 18h (Semanal).

     1º encontro presencial: 29 de abril de 2025 às 18h.

Nº CURSISTAS

01 ELISANGELA D'ANGELO FRANÇA

02 ESTAUZINA CORADELLO GOTARDO

03 KARINE PAUL DO VALLE MACHADO

04 LUCAS ROMUALDO MERCADANTE ZEYMER

05 NARQUIELE SILVA RODRIGUES

06 POLYANNA ALVES SIMMER DOS SANTOS

07 SAMUEL DOS SANTOS SILVA

10- Informática Básica aplicada à Educação - Presencial

   Local: EMEF Ana Rocha Lyra – 4ª feira às 18h (Semanal).

        1º encontro presencial: 23 de abril de 2025 às 18h.

Nº CURSISTAS

01 ANA MARIA DA SILVA

02 ANTÔNIO OTÁVIO FERNANDES DOS SANTOS
03 DAMIANA RIBEIRO DOS SANTOS FERREIRA
04 EMILLY VAZ DA SILVA

05 FLAVIA COSTA GAMA DE FIGUEIREDO
06 GIOVANA FERREIRA
07 GUILHERME FERNANDES BELARMINDO

08 JAQUELINE DOS SANTOS LIMA

09 JÉSSIKA MITROGIANNIS PEREIRA
10 JOSIMARA ROCHA MACENA
11 JULIANA ARAÚJO BARBOSA AROEIRA
12 KATIA CILENE REINEL VASCO
13 KATIA DO NASCIMENTO SANTOS
14 MARCIA HELENA EGIDIO SANTOS
15 MARCIELE DA SILVA
16 REGINA APARECIDA MACHADO SUBTIL
17 ROSINÉIA DOS SANTOS SILVA

18 ROSNA TEIXEIRA DE SÁ MEDEIROS
19 SILVANA MONTOVANELLI GOMES
20 SONIA MARIA DA SILVA